
PAUTA DE JULGAMENTO - QUINTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2021

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS JUNTA DE ANÁLISE RECURSOS
RESOLUÇÃO Nº 69, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 O PRESIDENTE DA JUNTA DE
ANÁLISE DE RECURSOS, UNIDADE COLEGIADA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, com a
atribuição de julgar, em segunda e última instância, os processos administrativos fiscais e
de exigência de créditos tributários e nãotributários oriundos do exercício do poder de
polícia, conforme Artigo 10 da Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições
previstas no Artigo 91, inciso XIV da Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020, publicada no
DODF nº 79, de 28 de abril de 2020, página 17, que aprovou o Regimento Interno, resolve:
Art. 1º Tornar pública a pauta de julgamento da Sessão Ordinária por Videoconferência da
1ª Câmara e da 2ª Câmara no mês de outubro de 2021, conforme anexo. Art. 2° Os
interessados ou seus procuradores, devidamente qualificados, poderão participar da
videoconferência encaminhando solicitação de link para o e-mail: jar@dflegal.df.gov.br, no
prazo de até 1(uma) hora antes do início da Sessão, acompanhada de cópia de carteira de
identidade ou procuração legal. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação. ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MARTINS 1ª CÂMARA PAUTA DA SESSÃO
ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA. Data: 27 Outubro de 2021,
quarta-feira. Sessão Ordinária por Videoconferência. Horário: às 9:30 horas. Endereço da
Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relatora: CRISTIANE NINA
ANTUNES. Recorrente: ORIGINAL CONSTRUÇÕES LTDA. Processo:0361-001182/2015.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: JOSÉ WILSON DE JESUS ME.
Processo:0450- 001009/2014. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: DILMA
DE FÁTIMA VIEIRA PEREIRA. Processo:0454-000603/2015. (AUTO DE EMBARGO).
Recorrente: CONSTRUTORA ADMINISTRADORA CORREIA LTDA. Processo:0450-
000178/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO DO PÁTIO BRASIL
SHOPPING. Processo:0450-000127/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Relator: ÊNIO
SANTIAGO CHAGAS JÚNIOR. Recorrente: CONSTRUTORA ADMINISTRADORA
CORREIA LTDA. Processo:0361-000513/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
CONSTRUTORA ADMINISTRADORA CORREIA LTDA. Processo:0450-000265/2015.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: AGNALDO RODRIGUES LOPES.
Processo:0452-000176/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO DO
BLOCO E DA SQS 215. Processo:0450-000095/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
JOANA D'ARC AUXILIADORA DA SILVA. Processo:0450-000325/2015. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Relatora: ANNE AMARO OLIVEIRA. Recorrente: DISTRIBUIDORA DE
BEBIDAS DESTILARIA LTDA-ME. Processo: 0454-003605/2009. nº: (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: P.H.M. MENDES TABACARIA EIRELI – ME.
Processo:04017-00000264/2019-35. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: SENÍO
CONSTRUTORA INCORPORADORA E ADMINISTRADORA.
Processo:00361-00001502/2018-12. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: GAMA SUPER
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. Processo:0361- 007625/2016. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: SOLTEC ENGENHARIA LTDA. Processo:0361-001893/2017.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: JOÃO JOSE DA CRUZ ME.
Processo:0361-006305/2017. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: WEBIO PIRES DE
LIMA. Processo:0361-005337/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: TCG BRASÍLIA
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Processo:0450-000459/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: GIRLEIDE ALVES DE MELO. Processo:0361- 005488/2016. (AUTO DE



INFRAÇÃO). Recorrente: MARCÍO BARBOSA LUCIANO. Processo:0361-002173/2017.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO CHATEAU DU PARC.
Processo:00361-00021396/2018-85. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MARIA NAIDE
VERISSIMO DA SILVA. Processo:0361-003104/2017. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: JOÃO PAULO DE DEUS PESSOA.
Processo:0361-001585/2017. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: JOSÉ
REGIS MARQUES. Processo:0361-005812/2017. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: LAURENCE DOS SANTOS DE JESUS. Processo:0361-000647/2017. (AUTO
DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relator: ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MARTINS.
Recorrente: ENNIO MARQUES PALMEIRA. Processo:04017-00023131/2021-5. (VISTORIA
HABITE-SE). Recorrente: CACILDA PEREIRA DA SILVA. Processo:0361-000094/2017.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: DROGARIA E PERFUMARIA AM LTDA.
Processo:0361- 006675/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: VIA PROPAGANDA
LTDA-ME. Processo:0361-006689/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ANTÔNIO
JOSE DOS SANTOS. Processo:0361-003850/2017. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
BARA COMERCIO AUTOMOTIVO EIRELI. Processo:0361-005921/2017. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CORPO MAIS PERSONAL ACADEMIA LTDA ME.
Processo:00361-00022067/2018-51. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: SILVEIRA E
CARRIJO COMERCIO DE PECAS EIRELI ME. Processo:0361-008463/2016. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). 2ª CÂMARA PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR
VIDEOCONFERÊNCIA. Data: 29 de Outubro de 2021, sexta-feira. Sessão Ordinária por
Videoconferência. Horário: às 14:00 horas. Endereço da Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e
1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: ALLAN FREIRE BARBOSA DA SILVA. Recorrente:
MARGARIDA MENDES DE SOUZA BARROS. Processo:0450-002484/2009. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: PEDRO LEÔNCIO DE ARAÚJO. Processo:0361- 008105/2016.
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Processo:0455-000843/2014. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: JORGE
LUIZ BRITO CUNHA. Processo:0450-000013/2013. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
RODRIGO ARAÚJO FONSECA. Processo:0453- 000004/2012. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Relator: DANIEL BORGES GOMES. Recorrente: JOSÉ MURILO DOS
SANTOS ARCANJO JÚNIOR. Processo:0453-002148/2013. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: CARDOSO E CARDOSO COSMÉTICOS E PAINÉIS LTDA.
Processo:0361- 007465/2016. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: RODRIGO MEIRA
MONTEIRO. Processo:0452-000242/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: Reginaldo
Borges da Silva. Processo:0453-000677/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
CLOVIS OSMIR DA ROSA PEREIRA. Processo:0452-000584/2014. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Relator: LEONARDO FABRÍCIO DE REZENDE. Recorrente: MARCO
ANTÔNIO POUCHAIN DE VASCONCELOS. Processo:00361- 00008095/2019-47. (AUTO
DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: JOÃO ROBERTO NAVES MELLO.
Processo:0452-000656/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO DO
BLOCO B DA SQN 216. Processo:0450-000406/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
FABIANA PEREIRA DA SILVA. Processo:0361- 007723/2016. (AUTO DE EMBARGO).
Recorrente: ANA REGIA VILELA AZEVEDO MELLO. Processo:0361-004288/2016. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Relatora: ANA ILSA DIAS DE LUCENA. Recorrente: JB LAVA JATO
RÁPIDO LTDA ME. Processo:0361- 004322/2017. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
GRÁFICA E PAPELARIA TRÍPOLE COMERCIO. Processo:0454-001036/2015. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: JOSÉ ADAILSON FERREIRA BEZERRA.
Processo:0451-000717/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: AGENOR FERREIRA



PONTES. Processo:0453- 000097/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MAXXIMUS
IMOBILIÁRIA E AGENCIA DE TURISMO LTDA. Processo:0454-001504/2015. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: ARNALDO DUARTE DE AGUILAR RODRIGUES.
Processo:0454-000907/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: JOSÉ ADAILSON
FERREIRA BEZERRA. Processo:0451-000381/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
LERI ALEMAR. Processo:0451-000545/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ALEX
RIBEIRO DE ALMEIDA. Processo:0453-000581/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
ANA LIDÍA DA CRUZ CUNHA. Processo:0454-000196/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: JURACY PEREIRA DE CARVALHO. Processo:0455-000900/2014. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: MAIA SUPERMERCADO PERTO LTDA.
Processo:0451-000477/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: LUIZ FERNANDO
PEREIRA DOS SANTOS. Processo:0455- 002104/2013. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: BRASÍLIA MOTOR CLUBE. Processo:0361-002003/2014. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: PAULO ADRIANO ALBUQUERQUE.
Processo:0453-000822/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO). Relator: GERVÁSIO NUNES DE
OLIVEIRA ALVES. Recorrente: SW MECÂNICA E LANTERNAGEM LTDA ME.
Processo:0455-000013/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: JASON JAIR
FRUTUOSO. Processo:0450-001142/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
CONDOMÍNIO DO BLOCO K DA SQN 408. Processo:0450- 001147/2014. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: DATA PREV EMPRESA TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA
PREVIDÊNCIA. Processo:0450-000918/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
DELSUC VILALVA DE SANT ANNA. Processo:0450-000430/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: POLODORO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Processo:0361-001848/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: BRASÍLIA MOTO
CLUBE. Processo:0361-002004/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO. Relator: NIRÁSIO DE
SOUZA ARAUJO. Recorrente: OBA HORT FRUTCOM.E.IMPORT DE FRUTAS LTDA.
Processo:0452-000264/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: AUGUSTO ALMEIDA
HARDMAM. Processo:0455-000227/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
CONDOMÍNIO DO BL C DA SQN 202. Processo:0361-001449/2015. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: M F DE SOUZA BARES-ME. Processo:0455-000504/2015.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ANTÔNIO ARI JUSTINO.
Processo:0454-000049/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: AFRODITE MOTEL E
EMPREENDIMENTO LTDA. Processo:0361-008648/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: JOSÉ BORGES DA CRUZ. Processo:0361-003390/2016. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: FLÁVIA DE ALMEIDA CARVALHO. Processo:0361-001933/2017.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MAIA SUPERMERCADO PERTO LTDA.
Processo:0361-008643/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: AF2W ESTÚDIO DO
CORPO ACADEMIA LTDA. Processo:0361-007826/2016. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: LOURIVAL PEREIRA TERRA. Processo:0361-003118/2016. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: FRANCISCO MORAES SOARES CAVALCANTE. Processo:0361-
007246/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MARIA HELENA PEREIRA.
Processo:04017-00013129/2021-74. (COBRANÇA DE TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS).
Recorrente: JOÃO JOSÉ DA CRUZ. Processo:0361-000583/2017. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA).


